
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28015Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2023
Numero Registro Dipartimento 499
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4588 DEL 30/03/2023

Oggetto: Conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di ImpattoAmbientale ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. relativa al progetto di “Realizzazionenuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti fognari Comune di Cirò Marina (KR)” - Pratican. 67 Sistema Regionale Calabria SUAP “Sportello Ambiente” - Proponente: Comune di CiròMarina (KR) – Parere di esclusione dalla procedura di VIA.
[...]
- che entro il termine dei 30 giorni (scaduti il 23/03/2023) dall’avvenuta pubblicazione, non sono stati acquisiti agli 
atti osservazioni, da parte di enti ed amministrazioni, in merito allo studio preliminare ambientale e alla 
documentazione presentata dal Proponente, ad eccezione del Dipartimento regionale “Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari – Forestazione” - Settore n. 1 “Coordinamento delle Attività Dipartimentali, Usi Civici, 
Biodiversità” il quale con nota prot. n. 97048 del 01/03/2023 ha comunicato la procedura da avviare in capo al 
Proponente ai fini dell’accertamento di terre gravate da usi civici. 
 

DATO ATTO CHE l’osservazione pervenuta, ancorché resa al Proponente, non fornisce informazioni aggiuntive in 
ordine alla verifica di ulteriori impatti significativi sull’ambiente da parte dell’impianto di depurazione, sottoposto a 
verifica di assoggettabilità a VIA nel rispetto del punto 7 lett. v) dell’Allegato IV Parte Seconda del D.Lgs. n. 152/06 
e ss.mm.ii.; 
ESAMINATA la predetta documentazione presentata dal Proponente si rileva quanto segue: 
 
 
1. IDONEITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA 
In esito alle verifiche previste dall’art. 19 delle norme in materia ambientale si dà atto che: 
a) la documentazione amministrativa presentata è conforme ai fini della verifica di assoggetta a VIA; 
b) lo Studio preliminare ambientale è conforme ai contenuti dell’allegato IV-bis Parte II del D.Lgs. n. 152/06 e 

ss.mm.ii. ed all’allegato G del DPR n. 357/97 e ss.mm.ii., nonché accompagnato da elaborati di rilievo del 
progetto definitivo e corredato da Certificato di Destinazione Urbanistica del Comune di Cirò Marina (PRG 
approvato con DPR Regione Calabria n. 616 del 11/08/95 e Piano Particolareggiato di cui al parere 
Ass.Reg.Urbanistica n. 2151 del 19/09/06) di seguito in esposto:  

 
ESTREMI 

CDU 
ID.CATASTALI 

DESTINAZIONE 
URBANISTICA 

VINCOLI TURORI ED INIBITORI 

 
 

 
 

 
s.n. del 

13/02/202
3 
 
 
 
 
 
 
 

Foglio 19_Z 
particella 1605 
(attale 
ubicazione 
dell'impianto) 

Verde di quartiere 

Non ricadente nei vincoli previsti dalla legge n. 353 del 21/11/2000 
(incendio boschivo). 
Rientranti nelle misure di salvaguardia adottate dall'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale con DS n. 540 del 
13/10/2020, ovvero collegate all'adozione dei progetti di variante 
predisposti in attuazione degli aggiornamenti mappe PAI/PGRA di cui 
alla Delibera CIP n. 1 del 20/12/2019, con efficacia a decorrere dal 
14/10/2020. 
Rientranti nelle misure di salvaguardia adottate dall'Autorità di Bacino 
Regionale della Regione Calabria, Delibera di Comitato Istituzionale 
n. 4/2016 11/04/2016 - Adozione Piano di Bacino Stralcio di Erosione 
Costiera. 
Soggette a vincolo paesaggistico QTRP adottato con Delibera di 
Consiglio Regionale n. 300 del 22/04/2013 ed approvato con Delibera 
di Consiglio Regionale n. 134 del 01/08/2016. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 143805 del 28/03/2023



 
 

5 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

ESTREMI 
CDU 

ID.CATASTALI 
DESTINAZIONE 
URBANISTICA 

VINCOLI TURORI ED INIBITORI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

s.n. del 
13/02/202

3 

Foglio 19_Z 
particella 2425 
(attuale 
ubicazione 
dell'impianto) 

Porzione della particella non ricadente nei vincoli previsti dalla legge 
n. 353 del 21/11/2000 (incendio boschivo). 
 
Porzione della particella rientrante nelle misure di salvaguardia 
adottate dall'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 
Meridionale con DS n. 540 del 13/10/2020, ovvero collegate 
all'adozione dei progetti di variante predisposti in attuazione degli 
aggiornamenti mappe PAI/PGRA di cui alla Delibera CIP n. 1 del 
20/12/2019, con efficacia a decorrere dal 14/10/2020. 
 
Porzione della particella rientrante nelle misure di salvaguardia 
adottate dall'Autorità di Bacino Regionale della Regione Calabria, 
Delibera di Comitato Istituzionale n. 4/2016 11/04/2016 - Adozione 
Piano di Bacino Stralcio di Erosione Costiera. 
 
Porzione della particella soggetta a vincolo paesaggistico QTRP 
adottato con Delibera di Consiglio Regionale n. 300 del 22/04/2013 ed 
approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 134 del 01/08/2016. 

Foglio 19 
particella 163 
(previsto 
ampliamento 
impiantistico 
totalmente da 
espropriare) 

Porzione 
"AL/SUB2 - 
Attrezzature 
alberghiere"; 

Porzione "Verde 
di quartiere"; 

Porzione 
"Viabilità 
pubblica" 

Non ricadente nei vincoli previsti dalla legge n. 353 del 21/11/2000 
(incendio boschivo). 
 
Porzione della particella rientrante nelle misure di salvaguardia 
adottate dall'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 
Meridionale con DS n. 540 del 13/10/2020, ovvero collegate 
all'adozione dei progetti di variante predisposti in attuazione degli 
aggiornamenti mappe PAI/PGRA di cui alla Delibera CIP n. 1 del 
20/12/2019, con efficacia a decorrere dal 14/10/2020. 
 
Soggetta a vincolo paesaggistico QTRP adottato con Delibera di 
Consiglio Regionale n. 300 del 22/04/2013 ed approvato con Delibera 
di Consiglio Regionale n. 134 del 01/08/2016. 

Foglio 19_Z 
particella 1607 
(condotta 
scarico) 

Viabilità pubblica 

Non ricadente nei vincoli previsti dalla legge n. 353 del 21/11/2000 
(incendio boschivo). 
 
Rientranti nelle misure di salvaguardia adottate dall'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale con DS n. 540 del 
13/10/2020, ovvero collegate all'adozione dei progetti di variante 
predisposti in attuazione degli aggiornamenti mappe PAI/PGRA di cui 
alla Delibera CIP n. 1 del 20/12/2019, con efficacia a decorrere dal 
14/10/2020. 
 
Rientranti nelle misure di salvaguardia adottate dall'Autorità di Bacino 
Regionale della Regione Calabria, Delibera di Comitato Istituzionale 
n. 4/2016 11/04/2016 - Adozione Piano di Bacino Stralcio di Erosione 
Costiera. 
 
Soggette a vincolo paesaggistico QTRP adottato con Delibera di 
Consiglio Regionale n. 300 del 22/04/2013 ed approvato con Delibera 
di Consiglio Regionale n. 134 del 01/08/2016. 

Foglio 19_Z 
particella 213 
(condotta 
scarico) 

Arenile 

Foglio 19_Z 
particella 2493 
(condotta 
scarico) 

Parte dell’esistente depuratore ricade in area a pericolosità bassa (P1) e media (P2) disciplinate dagli artt. 10 e 11 
delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio Erosione Costiera. 
L’area di realizzazione della nuova condotta sottomarina ricade in parte in area a pericolosità elevata (P3) e in parte 
in area di attenzione di cui al PGRA. 
In merito alla compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici comunali approvati e con i regolamenti edilizi 
si prende atto della Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 23/01/2023 recante “Approvazione progetto definitivo 
nuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti fognari”, mediante la quale l’amministrazione dà atto, oltre alla 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 143805 del 28/03/2023



 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, della sussistenza di tutti gli elementi di fatto e di diritto per poter procedere 
all’adozione della variante al P.R.G. in vigore ed all’approvazione del progetto definitivo, con contestuale opposizione 
del vincolo all’esproprio e/o all’asservimento. 
Trattandosi di opera pubblica ricadente su aree non destinate a servizi pubblici ovvero su aree a vincolo urbanistico 
decaduto, rimane l’onere in capo al Proponente di provvedere al perfezionamento dell’adozione di variante dello 
strumento urbanistico. 
L’opera, in esito ad una prima disamina e fatta salva ogni ulteriore pronuncia da parte dell’amministrazione comunale, 
è concorde con gli indirizzi previsti dal Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica (art. 15 lett. C punto 
5) in ordine al miglioramento prioritario della funzionalità degli impianti di depurazione esistenti, sia sotto il profilo 
strutturale (volumetria) che impiantisco (apparecchiature elettromeccaniche) in rapporto al carico inquinante. 
L’opera rientra, pertanto, tra gli interventi prioritari individuati dal QTRP quali il riefficientamento degli impianti 
depurativi non funzionanti e adeguamento di tutti quelli esistenti alla nuova legislazione sulle acque nonché la 
realizzazione di nuovi impianti di depurazione per le aree non servite. 
 
 
2. DESCRIZIONE DELLE OPERE DI PROGETTO 
Il progetto prevede interventi di revamping sull’esistente impianto di depurazione con realizzazione di un 
ampliamento impiantistico mediante nuovi comparti al fine di garantire la copertura del servizio depurativo 
aumentando la potenzialità di trattamento ai carichi di 28.000 abitanti equivalenti, rispetto agli attuali 15.000 a.e. 
L’impianto assumerà la conformazione a fanghi attivi a biomassa sospesa a schema semplificato su tre linee 
biologiche (n. 1 nuova e n. 2 esistenti). 
L’area di insediamento del depuratore è ubicata nel territorio comunale pianeggiante di Cirò Marina in Via Lungomare 
Stefano Pugliese, situata a nord-est rispetto al centro abitato a circa 5 mt sul livello del mare e, comunque, posta in 
una parte già urbanizzata del territorio. 
I reflui civili, provenienti dall’abitato di Cirò Marina, sono addotti al depuratore esistente mediante collettore fognario 
cittadino con fognatura di tipo misto. 
La proposta progettuale sviluppata si propone, nel suo complesso, la realizzazione di tutte le infrastrutture, degli 
adeguamenti e potenziamenti, finalizzati al superamento delle criticità rilevate sull’esistente impianto relative a: 
sottodimensionamento dei trattamenti primari e sollevamenti iniziali, insufficienze del comparto biologico, 
inutilizzabilità della flottazione e filtrazione, vetustà della nastropressa.  
Il progetto in esame è finalizzato, dunque, all’eliminazione delle cause oggetto di procedura di infrazione 2014/2059, 
concretizzata ad ottobre 2021 con Sentenza della Corte Europea di Giustizia (Causa 668/19), relativa al mancato 
rispetto della Direttiva 91/271/CEE con riguardo agli articoli 3 (reti fognarie), 4, 5 (scarico in aree sensibili) e 10. 
Relativamente all’art. 4 della suddetta direttiva, lo stesso Comune avrebbe dovuto provvedere, entro il 31 dicembre 
2000, all’adozione di tecnologie tali da garantire un idoneo trattamento delle acque reflue prima del loro scarico nei 
corpi idrici ricettori, in modo tale da ottemperare all’articolo 2 comma 9 della direttiva comunitaria che impone la 
conformità delle acque scaricate ai requisiti di qualità del corpo recettore. 
Quanto all’art. 10, gli Stati membri avrebbero dovuto provvedere affinché la progettazione, la costruzione, la gestione 
e la manutenzione degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane realizzati per ottemperare ai requisiti fissati 
agli articoli da 4 a 7 (trattamento appropriato delle acque reflue) siano state condotte in modo da garantire prestazioni 
sufficienti nelle normali condizioni climatiche locali, tenendo conto delle variazioni stagionali di carico. 
Le opere di progetto prevedono la demolizione dell’attuale sezione di ingresso dei liquami, del sollevamento iniziale 
e dei pretrattamenti e l’inserimento di una nuova sezione d’ingresso dei reflui costituita nello specifico da un primo 
pozzetto scolmatore, grigliatura grossolana automatica, pretrattamenti (dissabbiatura meccanica con sistema air lift 
per l’estrazione delle sabbie) e, infine, un secondo pozzetto scolmatore. 
Il carico proveniente dalla rete fognaria confluirà, dunque, all’interno del primo pozzetto d’ingresso, il quale fungerà 
da primo scolmatore delle portate eventualmente eccedenti le 5 Qm. Le sopradette portate saranno convogliate 
direttamente allo scarico finale, previo trattamento mediante grigliatura statica. 
Successivamente, i reflui confluiranno presso la sezione pretrattamenti, costituita da un doppio canale (più un canale 
di bypass) per la grigliatura grossolana, da un sollevamento alla grigliatura fine (su n° 2 filtrococlee a tamburo rotante, 
più un canale di bypass) e dissabbiatura a pista (n°2 dissabbiatori) per la separazione dalle sabbie alimentata da una 
soffiante a canale laterale dedicata.  
Un sistema di paratoie consentirà il bypass delle singole unità e della sezione pretrattamenti. 
Il refluo confluirà così al pozzetto di carico a monte del ripartitore alle linee biologiche. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 143805 del 28/03/2023



 
 

7 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

All’impianto potranno arrivare al massimo le 5 Qm, rimandando a future verifiche o interventi presso gli scolmatori 
sulla linea fognaria esistente, non incluse nel progetto valutato.  
Le portate, pari al massimo a 5 Qm, saranno inviate ai pretrattamenti, mentre i comparti successivi (trattamento 
secondario biologico) saranno in grado di trattare al massimo le 3 Qm.  
Al fine di proteggere le sezioni successive di trattamento, si prevede comunque uno scolmo laterale sul pozzetto di 
sollevamento inziale, a valle della grigliatura grossolana, per le portate eventualmente eccedenti le 5 Qm che 
potrebbero eventualmente raggiungere l’impianto in condizioni straordinarie. 
Sul sollevamento inziale, formato da n. 5 (4+1R) elettropompe centrifughe sommergibili, verrà installato un 
misuratore di livello radar al fine di regolare la partenza delle pompe e verificare la portata di scolmo.  
Sul collettore di mandata verrà quindi installato un misuratore di portata elettromagnetico per il controllo dei reflui in 
ingresso ai pretrattamenti e sulla tubazione di carico al ripartitore verrà installato un secondo misuratore di portata per 
le verifiche delle portate all’intero comparto biologico. 
Il refluo, pretrattato, proseguirà verso il nuovo pozzetto ripartitore, dove mediante n. 2 paratoie manuali sarà gestito 
l’ingresso alle linee, nuove ed esistenti. 
Il comparto biologico sarà suddiviso su n. 3 linee di ossidazione/nitrificazione, due per l’impianto esistente e una per 
l’impianto nuovo.  
Sull’impianto esistente si prevede la riconversione dell’attuale stabilizzazione aerobica in pre-denitrificazione, che 
quindi sarà unica.  
La linea esistente avrà quindi una pre-denitrificazione e due comparti di ossidazione.  
La parte nuova dell’impianto, invece, avrà n. 1 bacino di denitrificazione e n. 1 bacino di ossidazione/nitrificazione. 
La linea di trattamento biologico esistente sarà interessata da operazioni di revamping e di potenziamento 
elettromeccanico. Si prevede l’installazione di uno dei due elettromiscelatori, attualmente presenti nelle vasche di pre-
denitro, all’interno della futura vasca di denitrificazione per mantenere in lenta agitazione l’intero volume.  
Nelle attuali vasche di denitrificazione saranno installati diffusori a bolle fini, così da aumentare il bacino di 
ossidazione attualmente presente, portandolo a 1.776 mc contro gli attuali 936 mc. 
All’interno delle vasche di ossidazione saranno installati nuovi tappeti di diffusione aria, mentre non si prevedono 
nuove installazioni presso la centrale di produzione aria della linea esistente. 
Il refluo in uscita dalle singole linee biologiche esistenti confluirà alla rispettiva linea di sedimentazione esistente. 
Per la nuova linea biologica si prevede l’installazione di n. 2 elettromiscelatori sommergibili ad asse orizzontale, 
l’installazione di diffusori a bolle fini da 9” a membrana (n. 980 diffusori) e l’installazione di n. 1 +1R soffianti (il 
soffiante di riserva è a comune con il comparto di Stabilizzazione Aerobica) da 55 kW a vite per l’insufflazione di 
aria. 
Il refluo in uscita dalla nuova linea biologica sarà inviato alla linea di sedimentazione nuova da 24 m di diametro. 
Il chiarificato in uscita dai 3 sedimentatori sarà inviato al trattamento finale, composto da disinfezione chimica con 
ipoclorito di sodio, l’istallazione di misuratore di portata radar, della stazione di dosaggio ipoclorito di sodio e del 
campionatore automatico per il monitoraggio dei parametri in uscita in pozzetto fiscale. 
A seguito della disinfezione chimica i reflui depurati verranno inviati al nuovo rilancio alla condotta sottomarina, 
costituito da un volume all’interno del quale saranno installate n. 4+1R pompe centrifughe sommergibili.  
Sarà inoltre potenziata la linea idraulica relativa alla condotta sottomarina, realizzando una nuova condotta DN500 in 
PEAD PE100 PN16 che, in affiancamento alla condotta esistente DN300 che rimarrà funzionale e attiva anche allo 
stato di progetto, consentirà il recapito delle acque depurate nel Mar Jonio. 
Le barre della nuova condotta DN500, saranno connesse tra loro a mezzo di flange antiscivolamento in ghisa 
sferoidale e collari termosaldati in PEAD, con uno sviluppo complessivo di circa 480 mt dal nuovo sistema di rilancio 
e di circa 350 mt dalla linea di riva. 
Le zavorre relative alla suddetta condotta saranno in c.a., di massa complessiva utile a garantire che la collocazione 
della condotta resti pressoché invariata nel corso della sua vita utile. 
Il diffusore in progetto previsto in unico ramo (PEAD DE500 PN16), dimensionato per garantire un’idonea velocità 
dell’effluente ed una buona diluizione in mare evitando sedimentazione, servirà ad assicurare un’uniforme 
distribuzione dei reflui depurati e sarà dotato di un idoneo numero di torrini diffusori con relative bocche di scarico.  
I fanghi in uscita dai sedimentatori secondari verranno in parte ricircolati in testa ai comparti biologici mediante 
elettropompe di ricircolo fanghi, che nel caso delle linee esistenti sono già presenti. Il fango di supero verrà invece 
inviato al nuovo pre-ispessitore statico in C.A. 
La linea fanghi sarà quindi composta da n.1 pre-ispessitore e da n.1 linea di stabilizzazione aerobica.  
La nuova linea fanghi sarà realizzata nella nuova area, in adiacenza al nuovo comparto biologico.  

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 143805 del 28/03/2023



 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

I fanghi di supero, in arrivo dal pozzetto fanghi, confluiranno nel pre-ispessitore che, a sua volta, mediante 
l’installazione di n. 1+1R elettropompe volumetriche monovite, convoglierà i fanghi pre-ispessiti al bacino di 
stabilizzazione aerobica. 
Il fango stabilizzato sarà inviato mediante n.1+1R pompa monovite all’estrattore centrifugo di nuova installazione. 
Un pozzetto di sollevamento dreni e schiume riceverà i dreni e le schiume provenienti dal nuovo sedimentatore e dalla 
linea fanghi e li recapiterà in testa all’impianto. 
È prevista la captazione delle acque meteoriche cadute sulla superficie scolante del piazzale del depuratore, che 
saranno inviate all’interno del sollevamento iniziale. 
Inoltre, si prevede l’installazione di un campionatore automatico per il monitoraggio dei parametri dei reflui in uscita 
dall’impianto, nonché l’installazione di coperture e di un sistema di captazione destinato al trattamento dell’aria 
(biofiltro) esausta proveniente dalle sezioni a maggiore impatto odorigeno quali: pretrattamenti, pre-ispessitore, 
stabilizzazione aerobica, locale disidratazione e cassone di smaltimento fanghi. 
A seguito degli interventi sopra descritti, la configurazione dell’impianto sarà costituta da: 

1) Linea Acque: 
- pozzetto di confluenza ed arrivo liquami; 
- grigliatura grossolana (n. 2 linee + 1 bypass); 
- sollevamento e scolmo portate eccedenti le 5 Qm; 
- grigliatura fine (n. 2 coclee a tamburo rotante + 1 bypass); 
- dissabbiatura meccanica a pista (n. 2); 
- ripartitore ai comparti biologici; 
- denitrificazione (su n. 2 linee); 
- ossidazione-Nitrificazione (su n. 3 linee); 
- sedimentazione secondaria (su n. 3 linee, due esistenti ed una nuova); 
- disinfezione chimica finale; 
- sollevamento e rilancio in condotta sottomarina. 
2) Linea Fanghi: 
- pre-ispessimento; 
- stabilizzazione aerobica; 
- disidratazione meccanica su centrifuga; 